



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 安藤建設株式会社

コード番号 1816 URL <http://www.ando-corp.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 野村 俊明

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長

(氏名) 平澤 浩久

TEL 03-3457-9213

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	114,877	1.7	1,237	336.3	811	—	△154	—
23年3月期第3四半期	112,986	△1.4	283	△79.1	△276	—	△1,291	—

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 486百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 △1,318百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	△1.87	—
23年3月期第3四半期	△15.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	125,715	21,077	16.6
23年3月期	127,496	20,861	16.1

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 20,910百万円 23年3月期 20,534百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	1.50	1.50
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	1.50	1.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	170,000	6.0	3,200	206.9	2,600	—	1,000	—	12.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	85,488,000 株	23年3月期	85,488,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	2,781,948 株	23年3月期	2,780,694 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	82,706,736 株	23年3月期3Q	82,707,382 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

(参考) 個別業績予想

平成24年3月期の個別業績予想 (平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	160,000	4.7	2,300	—	900	—	10.88

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(6) 重要な後発事象	7
4. 補足情報	8
(1) 四半期個別財務諸表	8
(2) 四半期受注の概況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におきましては、国内経済は内需関連業種に底堅さがみられ、震災による落ち込みからの回復基調が続いているものの、海外経済の減速や円高の影響などから持ち直しの動きが一服し、先行きに対する不透明感が払拭できない状況で推移しました。建設業界に関しましては、公共工事請負金額は今年度補正予算の執行が徐々に進んでいることから大幅に増加し、また民間設備投資、住宅投資は被災した施設の復旧・再建やサプライチェーンの修復による建設資材の供給回復などから、ともに緩やかに増加いたしました。

このような状況の中、当社グループの当第3四半期累計期間の連結業績は、売上高114,877百万円、営業利益1,237百万円、経常利益811百万円となり、法人税率引下げに関連する法律の公布に伴う繰延税金資産の取り崩しにより、四半期純損失は154百万円となりました。

なお、当社グループの主たる事業である国内建設事業においては、契約により工事の完成引渡し第4四半期に偏る傾向があるため、第3四半期累計期間の経営成績は通期の業績予想に対し進捗率が低くなるという季節の変動があります。

セグメントの業績は、次の通りであります。

(建設事業)

完成工事高は前年同期比0.7%増の105,596百万円となりましたが、震災により首都圏等で技能労働者が逼迫したこと等による労務・資材費の上昇などにより、完成工事総利益は前年同期比19.2%減の4,872百万円となりました。また、当社個別の受注高は、前年同期比5.6%増の81,459百万円となりました。

(不動産事業)

販売用不動産の売却により、売上高は前年同期比13.7%増の9,281百万円、不動産事業総利益は前年同期比93.5%増の2,101百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末（以下「前期末」という。）比1,781百万円減少の125,715百万円となりました。資産減少の主な要因は、現金預金の減少3,063百万円及び不動産事業支出金の減少939百万円が、受取手形・完成工事未収入金等の増加3,950百万円を上回ったことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債につきましては、前期末比1,996百万円減少の104,637百万円となりました。負債減少の主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少3,256百万円が、短期借入金の増加2,978百万円を上回ったことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前期末比215百万円増の21,077百万円となりました。純資産増加の主な要因は、土地再評価差額金の増加379百万円であります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、平成23年5月13日発表の業績予想と変更はございません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の算定方法

税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて算定しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて算定すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法を採用しております。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	22,440	19,377
受取手形・完成工事未収入金等	44,214	48,164
販売用不動産	1,428	1,213
未成工事支出金	1,077	2,730
不動産事業支出金	4,999	4,060
繰延税金資産	1,183	1,185
その他	7,284	5,994
貸倒引当金	△73	△75
流動資産合計	82,554	82,651
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	20,588	20,604
土地	16,900	16,419
その他	2,517	2,594
減価償却累計額	△12,119	△12,696
有形固定資産合計	27,887	26,922
無形固定資産		
ソフトウェア	150	124
のれん	432	393
その他	255	258
無形固定資産合計	838	776
投資その他の資産		
投資有価証券	11,480	11,095
繰延税金資産	2,644	2,446
その他	3,758	3,474
貸倒引当金	△1,666	△1,651
投資その他の資産合計	16,216	15,364
固定資産合計	44,941	43,064
資産合計	127,496	125,715

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	44,643	41,387
短期借入金	26,430	29,408
1年内償還予定の社債	650	650
未払法人税等	184	163
繰延税金負債	0	0
未成工事受入金	8,078	7,116
完成工事補償引当金	539	208
賞与引当金	22	64
工事損失引当金	533	295
希望退職制度引当金	1,329	—
災害損失引当金	112	—
偶発損失引当金	—	124
その他	4,795	5,904
流動負債合計	87,319	85,324
固定負債		
社債	3,225	2,637
長期借入金	6,870	8,686
再評価に係る繰延税金負債	4,693	4,125
退職給付引当金	3,248	2,617
その他	1,278	1,245
固定負債合計	19,315	19,313
負債合計	106,634	104,637
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,985	8,985
資本剰余金	5,474	5,474
利益剰余金	2,723	2,632
自己株式	△459	△459
株主資本合計	16,724	16,633
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	775	908
繰延ヘッジ損益	△7	△6
土地再評価差額金	2,993	3,372
為替換算調整勘定	48	3
その他の包括利益累計額合計	3,810	4,277
少数株主持分	327	166
純資産合計	20,861	21,077
負債純資産合計	127,496	125,715

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高		
完成工事高	104,823	105,596
不動産事業売上高	8,162	9,281
売上高合計	112,986	114,877
売上原価		
完成工事原価	98,793	100,724
不動産事業売上原価	7,076	7,179
売上原価合計	105,869	107,903
売上総利益		
完成工事総利益	6,030	4,872
不動産事業総利益	1,086	2,101
売上総利益合計	7,116	6,974
販売費及び一般管理費	6,832	5,736
営業利益	283	1,237
営業外収益		
受取利息	26	18
受取配当金	151	169
匿名組合投資利益	13	273
その他	137	71
営業外収益合計	329	533
営業外費用		
支払利息	733	633
その他	155	325
営業外費用合計	889	959
経常利益又は経常損失(△)	△276	811
特別利益		
貸倒引当金戻入額	266	—
投資有価証券売却益	265	35
固定資産売却益	61	0
負ののれん発生益	—	146
その他	1	—
特別利益合計	595	183
特別損失		
減損損失	20	1
投資有価証券評価損	1,950	198
貸倒引当金繰入額	107	—
偶発損失引当金繰入額	—	196
災害による損失	—	141
その他	190	45
特別損失合計	2,268	584
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,949	410
法人税等	△690	564
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,258	△153
少数株主利益	32	1
四半期純損失(△)	△1,291	△154

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,258	△153
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△42	132
繰延ヘッジ損益	0	1
土地再評価差額金	—	567
為替換算調整勘定	△16	△61
その他の包括利益合計	△59	639
四半期包括利益	△1,318	486
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,353	500
少数株主に係る四半期包括利益	35	△13

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし。

(4) セグメント情報等

- I 前第3四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損 益計算書計上 額(注2)
	建設事業	不動産事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	104,823	8,162	112,986	—	112,986
セグメント間の内部売上高又は振替高	2	145	147	△147	—
計	104,826	8,307	113,133	△147	112,986
セグメント利益	1,031	531	1,563	△1,279	283

(注1) セグメント利益の調整額△1,279百万円には、セグメント間取引消去3百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,282百万円が含まれている。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

(注2) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

- II 当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損 益計算書計上 額(注2)
	建設事業	不動産事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	105,596	9,281	114,877	—	114,877
セグメント間の内部売上高又は振替高	7	105	112	△112	—
計	105,604	9,386	114,990	△112	114,877
セグメント利益	714	1,615	2,329	△1,092	1,237

(注1) セグメント利益の調整額△1,092百万円には、セグメント間取引消去4百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△1,096百万円が含まれている。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

(注2) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

不動産事業セグメントにおいて、連結子会社である310・2号特定目的会社のB種優先出資を追加取得したことにより、負ののれん発生益を計上している。

なお、当該事象による負ののれん発生益の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては146百万円である。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし。

(6) 重要な後発事象

該当事項なし。

4. 補足情報

(1) 四半期個別財務諸表

① 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成23年3月31日)		当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)		比較増減 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
I 流動資産					
現金預金	19,398		16,476		△ 2,921
受取手形	1,320		3,317		1,997
完成工事未収入金	42,120		43,341		1,221
販売用不動産	1,360		1,145		△ 214
未成工事支出金	1,061		2,688		1,627
不動産事業支出金	4,987		4,053		△ 933
繰延税金資産	1,169		1,169		—
その他	7,135		5,860		△ 1,275
貸倒引当金	△ 71		△ 73		△ 1
流動資産合計	78,481	65.4	77,980	66.1	△ 500
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
土地	14,575		14,094		△ 481
その他	4,010		3,824		△ 185
有形固定資産合計	18,586	15.5	17,919	15.2	△ 667
2. 無形固定資産	398	0.3	376	0.3	△ 22
3. 投資その他の資産					
投資有価証券	11,412		11,024		△ 387
繰延税金資産	2,606		2,411		△ 194
その他	10,255		10,004		△ 250
貸倒引当金	△ 1,791		△ 1,778		13
投資その他の資産合計	22,481	18.8	21,662	18.4	△ 818
固定資産合計	41,466	34.6	39,958	33.9	△ 1,507
資産合計	119,947	100.0	117,939	100.0	△ 2,008

(単位：百万円)

	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成23年3月31日)		当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)		比較増減
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(負債の部)		%		%	
I 流動負債					
支払手形	8,456		6,728		△1,728
工事未払金	35,401		33,492		△1,908
短期借入金	26,354		29,332		2,978
1年内償還予定の社債	400		400		—
未払法人税等	152		122		△30
未成工事受入金	7,972		6,836		△1,136
完成工事補償引当金	539		207		△331
賞与引当金	—		55		55
工事損失引当金	530		295		△235
希望退職制度引当金	1,329		—		△1,329
災害損失引当金	112		—		△112
偶発損失引当金	—		124		124
その他	4,475		5,638		1,162
流動負債合計	85,724	71.5	83,233	70.5	△2,490
II 固定負債					
社債	1,350		950		△400
長期借入金	5,433		7,298		1,865
再評価に係る繰延税金負債	4,693		4,125		△567
退職給付引当金	3,220		2,586		△634
その他	612		579		△33
固定負債合計	15,309	12.8	15,539	13.2	229
負債合計	101,033	84.2	98,772	83.7	△2,261
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	8,985	7.5	8,985	7.6	—
資本剰余金	5,474	4.6	5,474	4.6	—
利益剰余金	1,144	1.0	885	0.8	△259
自己株式	△459	△0.4	△459	△0.4	△0
株主資本合計	15,145	12.7	14,885	12.6	△259
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	775	0.6	909	0.8	133
土地再評価差額金	2,993	2.5	3,372	2.9	379
評価・換算差額等合計	3,768	3.1	4,281	3.7	512
純資産合計	18,913	15.8	19,166	16.3	253
負債純資産合計	119,947	100.0	117,939	100.0	△2,008

②四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 自平成22年4月1日 至平成22年12月31日			当第3四半期累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年12月31日			比較増減 金額
	金額		比率	金額		比率	
I 売上高			%			%	
完成工事高	101,174			101,845			
不動産事業売上高	5,910	107,084	100.0	6,878	108,724	100.0	1,639
II 売上原価							
完成工事原価	95,417			97,158			
不動産事業売上原価	5,463	100,880	94.2	5,453	102,611	94.4	1,731
売上総利益							
完成工事総利益	5,757			4,687			
不動産事業総利益	447	6,204	5.8	1,424	6,112	5.6	△ 91
III 販売費及び一般管理費		6,252	5.8		5,199	4.8	△ 1,053
営業利益又は営業損失(△)		△ 48	△ 0.0		913	0.8	961
IV 営業外収益							
受取利息	26			18			
受取配当金	252			267			
匿名組合投資利益	—			273			
その他	145	423	0.4	69	628	0.6	204
V 営業外費用							
支払利息	644			551			
コミットメントフィー	—			137			
その他	155	799	0.7	178	867	0.8	67
経常利益又は経常損失(△)		△ 424	△ 0.3		674	0.6	1,098
VI 特別利益							
貸倒引当金戻入額	252			—			
投資有価証券売却益	265			35			
その他	60	578	0.5	0	36	0.0	△ 542
VII 特別損失							
減損損失	20			1			
投資有価証券評価損	1,950			198			
貸倒引当金繰入額	68			—			
災害による損失	—			141			
偶発損失引当金繰入額	—			196			
その他	181	2,220	2.1	45	584	0.5	△ 1,636
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)		△ 2,066	△ 1.9		126	0.1	2,193
法人税等		△ 755	△ 0.7		450	0.4	1,205
四半期純損失(△)		△ 1,311	△ 1.2		△ 323	△ 0.3	987

(注) 1. 開示した四半期個別財務諸表は、法定開示におけるレビュー対象とはなりません。

2. 開示した四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しております。

(2) 四半期受注の概況

① 連結受注実績

(単位：百万円)

区分	前第3四半期連結累計期間 自平成22年4月1日 至平成22年12月31日	当第3四半期連結累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年12月31日	比較増減	増減率 (%)
建設事業	78,509	91,343	12,834	16.3

② 個別受注実績

(単位：百万円)

区分	前第3四半期累計期間 自平成22年4月1日 至平成22年12月31日		当第3四半期累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年12月31日		比較増減	増減率 (%)		
	金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)				
建設事業	建築	国内官公庁	8,812	11.4	8,325	10.2	△486	△5.5
		国内民間	62,218	80.7	67,651	83.1	5,432	8.7
		海外	417	0.5	13	0.0	△403	△96.7
		計	71,448	92.6	75,990	93.3	4,542	6.4
	土木	国内官公庁	2,209	2.9	3,587	4.4	1,378	62.4
		国内民間	3,459	4.5	1,880	2.3	△1,579	△45.6
		海外	—	—	—	—	—	—
		計	5,669	7.4	5,468	6.7	△201	△3.5
	合計	国内官公庁	11,022	14.3	11,913	14.6	891	8.1
		国内民間	65,678	85.2	69,531	85.4	3,853	5.9
		海外	417	0.5	13	0.0	△403	△96.7
		計	77,117	100.0	81,459	100.0	4,341	5.6

③ 個別受注予想

	通期	
平成24年3月期予想	150,000百万円	6.9%
平成23年3月期実績	140,353百万円	△17.6%

(注) %表示は、対前期増減率